20. Hoc saltem ex allato loro planum, eum scilicet *juxta Apostoli præceptum non neophyllum fuisse*, cum a populo Pictavensi in episcopum cooptatus est. Nonnum quidem o vivis excesserat illius uxoris; sed ea totale, quia virgines aut non tanti erant quanti erant necessarii, aut opera virginitati congruentia

in sacerdotium eligebantur mariti. Quos tamen ea lege ordinatos esse, ut ab operibus nuptiarum deinceps abstinerent, Hieronymo affirmanti (*Hieron.*, lib. 1, *cont. Jovinian.*) negare non ausus est continetie quamvis adversarius Jovinianus, adeo ut volens nolens confessus sit, non posse esse episcopum, qui in episcopatu filias faciat; alioquin si deprehensus fuerit, non quasi vir tenetur, sed quasi adulter damnabitur. Eundem Ecclesie morem tuentur Siricius Papa epist. ad Ilimerium Tarrac. c. 7, Innocentius I, epist. ad Vietricum, c. 10, et Ambrosius lib. 1 *Offic.*, c. 50, n. 257, et epist. 63, ad Vercell., n. 62.

21. *Grynei mendacium de Canonice S. Hilarii.* — Ilac se lege adstringi libenter passus est Hilarius, qui virginitatem et continentiam quanti faceret, arias etiam luculentiter probavit. *Filia namque unica illi erat et maxime clara: cui cum honestis nuptiis virginitatem preferendam persuasisset, eam præmatura morte sibi præripi maluit eum præclaro hujus virtutis proposito, quam cum illius periculo diutius vivere* (*V. epist. Hilarii ad Abram*, n. 7, et *Fortunat.*, n. 13). Neque repugnat enim ei in re expertus est uxorem, quæ casto digna conjugi, pari studio, uti jam notatum, in amorem continentia conspirabat. Redita hic potius quam resellenda Grynei temeritas, qui sola fretus mendaciam familiaris sui auctoritate, affirmavit sanctum Hilarium Pictavensibus Canonice nuptias permisisse. Quasi vero Hieronymus, rerum Hilarii curiosus indagator et admirator, hoc aut ignorare, aut dissimilare potuisset, tamque sidenter adversus Vigilantium dicere, *Orientis Ecclesiæ, Egypti, et sedis Apostolicæ aut virgines Clericos accipiunt, aut continentes.* Certe qui legitimum filiæ conjugium tanto studio dissuasit, non ita comparatus erat, ut nuptias Clericis contra fas et leges Ecclesiæ remitteret. Sed relictis hujusmodi calumniis, veriora sancti Præsulis sensa exploramus.

22. *Episcopi officium.* — De episcopali gradu magnifice admodum sentiebat. Cumque se apud imperatorem commendare vellet, hoc ab eo primum imperator, tanquam quod omni reverentia dignum, audiit: *Episcopus ego sum.* Sic enim episcopum spectabat, velut perfectum Ecclesiæ principem, qui perfectis maximis virtutum bonis instrui debeat et ornari (*lib. II ad Constant.*, n. 2; *lib. VIII de Trinit.*, n. 4). Illi nec vita innocentiam sine scientia, nec sine sanctitate multaque scientiam sufficere existimabat: quia cum ad aliorum utilitatem sit institutus, iis non predest quos docere nesciat; sicut et sterilia est doctrina, a qua dissideat vita. Vult igitur in sacerdote probitas ac scientia sese mutuo fulciant et ornent, ut et vita eius ornetur docendo, et doctrina vivendo: cum et innocens sibi tantum proficiat, nisi doctus sit; et doctus sine doctrina sit auctoritate, nisi innocens sit. Ab ipsis præsertim episcopis exigui *fidem* non nudam atque inopem rationis, sed quæ aduersus hereticos humanis doctrinis præsidentes constantem retineat obtinendi securitatem (*lib. XII de Trinit.*, n. 20). *Vide et lib.*